

**SA - 03**

December - Examination 2015

**B.A. (II Year) Examination**

काव्य तथा संस्कृत साहित्य का इतिहास

**Paper - SA - 03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) "हर्षचरितम्" महाकाव्य में कितने सर्ग हैं?

- (ii) "कालिदास" कृत किन्हीं दो महाकाव्यों के नाम लिखिए?
- (iii) "शिशुपालवधम्" किसकी रचना है?
- (iv) ध्वनि कितने प्रकार की होती है?
- (v) "मेघदूतम्" में किस छन्द का प्रयोग किया गया है?
- (vi) "बुद्धचरितम्" महाकाव्य किस महाकवि की रचना है?
- (vii) "नैषधीयचरित" के नायक का क्या नाम है?
- (viii) शिव के धनुष का क्या नाम था?
- (ix) समास कितने प्रकार के होते हैं? नाम लिखिए।
- (x) रामायण में कितने काण्ड हैं?

### Section - B

4 x 10 = 40

#### (Short Answer Questions)

**Note :** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### (खण्ड - ब)

लघूत्तरात्मक प्रश्न

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) निम्न में से किसी एक श्लोक की सप्रसंग व्याख्या हिंदी भाषा में कीजिए।

(i) तथा समक्षं दहता मनोभवं, पिनाकिना भग्नमनोरथा सती।

निनिन्द रूपं हृदयेन पार्वती, प्रियेषु सौभाग्यफला हि चारुता॥

(ii) वागर्थाविव सम्पृत्कौ वागर्थप्रतिप्रत्तये।

जगतः पितरौ वन्दे पार्वतीपरमेश्वरौ॥

- 3) रघुवंशके प्रथम सर्ग का सारांश लिखिए।
- 4) महाभारत के क्रमिक विकास को स्पष्ट कीजिए।
- 5) भारवि के अर्थ की गुरुता को स्पष्ट कीजिए।
- 6) रामायण के प्रधान रस प्रकाश डालिए।
- 7) कथा तथा आख्यायिका में क्या भेद है? स्पष्ट कीजिए।
- 8) हर्षचरितम् के कथानक का वर्णन कीजिए।
- 9) "उपमा कालिदासस्य" पंक्ति को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

### Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) रघुवंश के प्रथम सर्ग के आधार पर राजा दिलीप का चरित्र चित्रण कीजिए।
- 11) कुमारसम्भव के पंचम सर्ग के आधार पर भगवान शिव का चरित्र चित्रण कीजिए।
- 12) दण्डी की गद्य कला की समीक्षा "दशकुमारचरितम्" के आधार पर कीजिए।
- 13) रामायण एवं महाभारत महाकाव्य की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।

